saecularium personarum, sicut hactenus

mansit, a praesenti duodecima indictione

hoc nostro privilegio in perpetuum quie-

tum et liberum, ad servitium et gloriarli

Dei maneat sub defensione et iure san-

Csus sanda-

liorum et dal-

iualicae,

in coittiliia

priirus post

episcopos lo-

eti9 abbati Cas-

sinensi dau-
dns.

Abbas a mo-
naeliis eligen-

dns, età Suin-

mo Ponlifice

cODfirmandus.

Monasterium

vero sol Apo-
stolirae Sedi

sit sobiectum.
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ctae romanae et apostolicae sedis cum

Enumerali!, suis omnibus. Ex quibus summatim et

honorum h
ìrenera]iter omnibus haec nominatim et

propnctatuni o ......
ad cassinense specialiter tantum istic digessimus : m
sp°.-ì«»

b

tiZ. primis monasteriuro Domini Salvaloris

positum ad pedem ipsius montis: atque

monasterium Sanctae Dei Genitricis et

Virginis Mariae, qui vocatur Plumbarola,

sed et castellura Sancti Petri ad pedem

ipsius montis, quod ab anliquis dictum

est Castrum Casini: necnon et castellum

S. Angeli: castellum, qui vocatur Pinia-

lario, et Iunctura: castellum S. Georgii,

et S. Apollinaris, et S. Ambrosii, et S.

Andreae: et castellum, qui vocatur Vallis

Frigida: castellum, qui dicitur Bantra: et

S. Petri in Hia: S. Victoris: Toroculum:

Cervaru: S. Eliae: Vallem Rotundam:

Rocca de Bantra cum omnibus suis per-

tinentiis: castellum, qui dicitur Saraci-

niscum: et castellum S. Stepbani: cel-

lam Sanctae Mariae in Albaneta: et S.

Nicolai in Ciconia: S. Benedicti in Clia :

Sancti Angeli in Vallelucis, et cella S.

Michaelis; in comitatu Aquinense cellam

S. Gregorii, S. Mauritii, et S. Nicolai in

Pica, S. Angeli in Cannuccio, S. Mariae

in Barole, et S. Petri in Ascleto; item

in Luca cellam Sancti Georgii prope Po-

sterulam; Wiriwalam, quam S. Benedicto

contulere Enricus et Rolandus fratres,

sanctae conversationis habitum quaeren-

tes: cellam S. Benedicti et S. Schola-

slicae in Gaeta: S. Stephani in Terraci-

na: S. Luciae, S. Petri in Curuli: S.

Silvestri, et S. Luciae in Arpino: S. Be-

nedicti in Colle de Insula: S. Germani
in Sura: curtem S. Urbani in Cornino:

cellam S. Pauli ibidem : et S. Nazarii

,

et S. Valentini, ac S. Salvatoris: cellam

S. Benedicti in Venafro: et S. Nazarii,

et S. Mariae in Sala : curtem S. Bene-

dicti minoris ibidem: castellum, quod
dicitur Capriata, et Francilonis, et S. Io-

annis: curtem S. Felicis: castellum,

qui vocatur Conca: cellam S. Benedicti

in Cesama: S. Benedicti in Teano: et

S. Benedicti in Suessa: nec non et cel-

BULLAR1CM UOMAXCTM Au. C. 1059

lam S. Benedicti in Capua cum ipso Gualdo

de Ligure et cum omnibus suis pertinen-

tiis: cellam S. Ioannis ancillarum Dei in

eadem civitate: S. Mariae in Calvo: S.

Mariae in Cingola: S. Adiutoris in Alifas:

S. Caeciliae in Napoli, ecclesiam S. Cru-

cis in Amalfi : cellam S. Benedicti in

Salerno: et cellam S. Sophiae infra civi-

tatem Beneventanam : cellam S. Benedicti

in Asculo : cellam S. Benedicti in Trani:

et S. Benedicti in Bari: cellam S. Ma-
riae ancillarum Dei in civitatem Cosen-

tiam : cellam S. Benedicti in Pectinaro :

S. Mariae in Banse: S. Benedicti in Ala-

riano: cellam S. Euslasii, quam S. Bene-

dicto obtulit Adelpherius Pantasia: cellam

S. Mariae in Murone: S. Eustasii in Pe-

tra Abundanti: S. Mariae in Barratano:

S. Mariae in Cannela iuxta fluvium Tri-

nium: S. Benedicti in Ripa-ursa cum
suis omnibus pertinentiis: necnon et ca-

stellum, qui vocatur Lastinianum, et alia

tria castella Montem Alberici, Mucclam,

S. Quinci cum portu decem navium, quae

duo Trasmundus comes filius Altonis

beato Benedicto in Monte Casino legali

donatione, et carlarum monimentis con-
tulit: tertium autem castellum Frisam

,

quod praefati Trasmundi uxor prò anima

sua, consentiente viro suo, S. Benedicto

obtulit: S. Iusta ibidem: cellam S. Fo-
cati in Alarino: S. Georgii in Termole:

cellam S. Liberatoris in Marchia cum
quadraginta cellis : S. Salvatoris in Tabe:

S. Scholasticae in Pinne; S. Martini in

Salina: S. Nicolai in Apruxo : S. An-
geli in Maranno cum omnibus cellis suis

Sanctorum Septem Fratrum: S. Laurentii

et S. Benedicti in Trunto : S. Apollina-

ris in Firmo: S. Benedicti in Tisino: et

S. Mariae in Arboscola: cellam S. Be-
nedicti in Marsi, et S. Cosmati: cellam

S. Angeli in Valle-regia cum castellis et

omnibus suis pertinentiis: necnon et ca-

stella in comitatu Asculano, idest Octavus,

et post montem Cinianum et Trivilianum,

et Cavino , quod Rolandus in praefato

monuslerio cum suis nepotibus obtulere:
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Hasc omnia sub

tutela Homn-
nae So ti i s re-

cipiunlur

Decretimi prò

quiete et li-

beriate mona-
sterii.

Facnltas pul-

sandi campa-
nas quocum-
que tempore,

et recipiendi

qurmeumque
clericom.

MoDachorum
causae ab ab-

bate, caete-

risque fralri-

bus co{jno-

Eceodac.

cellam S. Iacobi in Tremiti cum ipsis

iusulis: in Cornino castellimi, qui dicitur

Vicalbo cum omnibus suis pertinentiis.

His igitur et omnibus, quae praefato coe-

nobio iuste pertinent nunc, et quae in

futuro iuste perlinebunt, sub tutela, et

romana liberiate boc privilegio perpetua-

liter, ad temporalem servorum Dei prae-

sentium scilicet atque futurorum quie-

tem, statutis atque confirmatis, apostolica

censura sub interpositione districti ana-

thematis, et divini contestatone iudicii

,

interminamus omnibus tam praesentibus

quam futuris, ne ullus .hominum cuius-

cumque ordinis, dignitatis, conditionis, vel

cuiuscumqueofficii, seuquaelibel vel quan-

lumlibet parva aut magna persona, qui-

buscumque rebus vel personis praefato

monasterio iuste perlinentibus , aliquam

violentiam inferat aut calumniosus exi-

stat vel incumbat. Insuper quia monasti-

cus cursus secundum praeceptum regulae

almi patris Benedicti aestivis et hiemali-

bus temporibus praefixus est, auctoritate

apostolica concedimus, ut liceat fralribus

signum pulsare in eodem monasterio et

in cellis eius, tam ad diurnas quam ad

nocturnas horas quandocumque voluerint.

Liceat quoque ipsius monasterii et cel-

larum eius fratribus clericum cuiuscum-

que ordinis, de quocumque episcopatu

fuerit, secundum traditionem sanctorum

Patrum suscipere cum rebus suis ad con-

versando, et monachicum habilum su-

sci piendum absque interdictione quorum-

libet episcoporum ; ut liceat eisdem su-

biectis monasterii eorum iudicare tam

monachos quam et sanctiinoniales foe-

minas absque prohibitione et contradi-

ctione cuiustibet saecularis poteslatis, seu

ecclesiasticae. Et quia cupimus tam prae-

sentium quam futurorum malignae ava-

ritiae et nequiliae obviare , hac nostra

apostolica auctoritate pariter interdicimus

seditiones, quas dicunt levas, seu deprae-

dationes, ne fiant aliquo modo in cuius-

cumqne abbalis aut rectoris morte aut

clectione. Ad haec liceat vobis sacrum

nicoiaus il pp. 653

chrisma, et ecclesiasticos ordine», et al-

tarium consecrationes ab episcopo quoli-

bet canonice promolo accipere, et chri-

stianismum in ecclesiis vestris agere per

clericos vestros , et hymnum angelicum

per dies dominicos et festivitates ad

missarum solemnia rite decantare. Et

nullus episcopus praesumat in iamdiclo

monasterio venire, vel in Ecclesiis sibi

subiectis sacerdotem exeommunicare, vel

ad synodum provocare , aut abbatem et

monachos , qui ilio in tempore fuerint.

Porro cupientes consulere monasticae re-

ligioni, quae peccalis exigenlibus passim

depravatur, te tantummodo diebus vitae

tuae vicarium nobis ad correctionem om-
nium monasteriorum et monachorum ab

ipso fluvio Piscaria, sicut influit in mare,

scilicet per totam Campaniam, Principa-

tum quoque, et Apuliam , atque Cala-

briam, assumere decrevimus, ita ut ca~

pitulum in eis habeas, et vice nostra in-

disciplinatos cum adiutorio episcoporum,

An.C,1059

Chrisma, sa-

crosque ordì-
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Imerit episco-

po recipien-
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ad quos monasteria ipsa pertinent, cor-

rigas , et quae sunt emendanda, si po-

tueris , secundum Dominum emendes ,

aut apostolicae sedis pontifici renuncies

ad perpetuam animae vestrae mercedem,

et monasticae religionis emendationes et

conservationem
;

pariter quoque ad lui

cardinalatus dignitatem, et sanctissimi

Benedicti honorificentiam , et gratia ut

monasticus ordo corrigatur illis in par-

tibus per te religiosum et prudentissi-

mum successorem illius. Si quis vero,

quod non optamus, huius nostri privi-

legi! decretalem paginam temerario ausu

in aliquo infringere temptaverit, aeternae

malediclionis innodatum vinculis se no-

veril, et perpetua supplicia luiturum cum
diabolo et angelis eius, nisi forte prius

resipiscens satisfecerit. At qui pietatis

intuitu devotus observator extiterit, ip-

sius interventu almi patris Benedicti per-

fectorumque sequacium sociorumque eius,

sempiternae benedictionis particeps , et

paradisi beatus possessor efficiatur. Amen.
Scriptum per manum Octaviani notarii,

Anftlhcma in

Tiolatorcspri-

vilegii buius.
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l'rooemium.

Crinfirmantur

bona omnia

hucusque ac-

quisi'.» et in

nnslenim ac-

fjiiireuda.

et scriniarii sanctae romanae Ecclesiae

apostolicae sedis, anno primo pontificatus

domini papae Nicolai secundi, indictione

duodecima. Datum Auximi octavo idus

martii anno Iesu Christi millesimo quin-

quagesimo nono, per manum Humberti

sanctae Ecclesiae Sylvae Candidae epi-

scopi, et bibliothecarii apostolicae sedis.

Dat. die 8 martii anno Domini 1059,

pontif. Nicolai anno i.

V.

Privilegium Pennensi Ecclesiae eiusque

episcopis concessum (1).

SUMMAR1UM

Procemium.— Confirmantur bona omnia huc-

usque acquisita et in posterum acqui-

renda. — Omnibus cuiuscumque dignitatis

personis bona huiusmodi auferre , vel

etiam molestare omnino interdicitur sub

anathematis poena. — Poena etiam pecu-

niaria.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei , dileclo con-

traili Ioanni Pennensi episcopo, et per te Ecclesiae

Sancite Mariae, et gloriosi Christi marlyris ac le-

vilae Maximi, tuisque successoribus in perpetuum.

Officii nostri est omnibus ecclesiasticis

utilitatibns providere, et iustis desideriis

ac petitionibus prompto animo indulgere.

Unde quia petisti a nobis , charissime

confrater, ut per nostri privilegii paginam

tuae Ecclesiae, et tibi tuisque successo-

ribus, perpetualiter confirmaremus omnia

quae praediclae Ecclesiae iuste et legaliter

competunt, petitioni tuae gratanter an-

nuentes, per huius nostrae constitutionis

decretum et apostolicae sedis edictum

concedimus et confirmamus tibi , sicut

superius legitur, in perpetuum quicquid

in praenominatae Ecclesiae episcopio Bea-

tae Mariae, et gloriosi Christi marlyris

et levitae Maximi, in praesentiarum pos-

sides, quaeque in futurum quocumque
modo divinis et humanis legibus cognitis

acquirere poteris; scilicet ipsum episco-

palum cum omnibus rebus et possessio-

(t) Ex Tabulano huius Ecclesiae edidit Ughell.
ApDend. tom. vii Ital. Sac.

nibus suis, et pertinentiis mobilibus et

immobilibus, seseque moventibus, castris,

villis, territoriis, ecclesiis cum primitiis

et decimalibus, et cum omnibus, quae

ibi pia devotio fidelium sàcris contulit

oblationibus , tam prò salute vivorum

quam etiam prò mortuorum. Statuentes

per hoc (1) huius sanctae sedis apostolicae,

cui annuente Deo praeesse dignoscimur,

inviolabilem constitutionem, ut nullus im-

perator, marchio, comes, vicecomes, aut

alia quaelibet magna, parva cuiuscumque

dignitatis vel ordinis persona, contra hoc

nostrum privilegium praesumat iam di-

ctum episcopium, aut te, charissime fili,

tuosque in perpetuum successores , de

bonis suis disvestire, inquietare, aut ali-

quid ibi contra sacros canones constituere,

vel ordinare. Si quis igitur ei, sicut a

nostra apostolica auctoritate concessum,

et concessa pertinere non perrniseril,

sciat se anathematis vinculo innodalum

a Patre et Filio et Spiritu Sancto, et

auctoritate b. Petri principis apostolorum,

nec non cum diabolo et Iuda traditore

D. N. Iesu Christi eos in incendii con-

cremari supplicio; et insuper sciat se da-

turum IO auri libras, scilicet medietatem

nostro sacro palatio, et medietatem prae-

dicto episcopio. Qui vero intuitu pio ob-

servator in omnibus extiterit, custodiendo

huius nostri privilegii constitutionem, ad

cultum Dei respicientem , benedictionis

gratiam a misericordissimo Domino Deo-

habeat, et vitae aeternae particeps sii, et

misereatur in saecula saeculorum.

Datum Romae vi non. maii anno Doni,

nostri Iesu Christi 1059
,

per manus
Humberti S. Ecclesiae Sylvae Candidae

episcopi et apostolicae sedis bibliothe-

carii. Anno i pontificatus D. papae Nico-

lai, indictione xn.

Dat. die 2 maii anno Domini 1059,
pontif. Nicolai anno t.

(1) Lego lume.

Omnibus cu-
iuscumque di-

gnitatis per-

sonisbona hu-
iusmodi aufer-

ro, vel etiam

molestare om-
nino interdi-

citur sub ana-

thematis poe-

na.

Pucna etiam

pecuniaria.
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VI.

/Equa Ponli-

fìcis cura de

domestic.s

ac de longiii-

quìs.

Simile privilegium Teatinae Ecclesiae (4).

SUMMARIUM

/Equa pontificis cura de domesticis , ac de
longinquis. — Confirmatio honorum Tea-
tinae Ecclesiae. — Eiusque limitum assi-

gnatio. — Decretum prò eorumdem quiete

ac liberiate. — Anathema contra inobser-
vantes.

Nicolaus episcopus servus servorura Dei, dilecto con-

fralri Acloni sanclae Tealensi Ecclesiae episcopo,

universisque successoribus luis in Ecclesia eadem ca-

nonice promovendis, in perpetuum.

Etsi iubemur, dum tempus habemus,

opus bonum operari; maxime tamen ad

domesticos fidei; unde omnibus Ecclesiis

Chrisli prò ea
,

quae nobis eredita est,

dispensatone solicitudinem noslram de-

bentes, sic debemus invigilare longinquis,

ne in aliquo absimus propinquis. Itaque

ad suggestionem tuam, diarissime con-

frater et coepiscope Acte, quem a rev.

meni, domino nostro Victore ex episco-

patu Marsicano ad Teatensem promo-

tum gaudemus, et antecessoribus nostris

atque nobis fideliler et iugiter deservire

in S. romanae Ecclesiae cura cognosci-

mus, episcopatum Teatensem cum omni

sua inlegritate et pertinentia, sicut anti-

quis et iustis limitibus determinatur,

confirmamus, scilicet a Staffilo inter mon-
tioae Eccie- tes, et ipso monte de Ursa, et quomodo

Ei'Vqne limi-
pergit in Corsa, et ponit terminum in

aqua subtus terra usque ad aquam Sonu-

lam, et quomodo pergit usque in montem
de Teste, et vadit per Vinae montem, et

qualiter pergit usque mons Clavi, et quo-

modo pergit ipso fluvio de Trinio usque

ad littora maris, et iuxta mare usque in

Piscariam , et redit in priorem finem

,

quod est ipso Staffilo. Igitur slatuentes

apostolica auctoritate confirmamus tibi

et successoribus tuis, nec non Ecclesiae

tuae, civitatem Teatensem: et castellum

Tribullianum : et curtem Cisternae: cur-

(1) Ex archiv. canonicorum basilicae Vatic.

exscriptum edidit Ughell. Ital. Sac. tom. vi, col.

846.

Conlìrmalio

honorum Tea-

tnm assigna

lio

temque de Patroncello: necnon castel-

lum de Genestrale cum plebe S. Michae-

lis: montem quoque Filardi cum cappella

Sanctae Trinitatis: plebem Sancti Mar-

tini de Turri: et partem de Aterno

cum plebe Sanctorum Langutiani et Do-

mitiani: et partem de Portu: ac castel-

lum de Sancto Ioanne cum sua cappella:

castellum quoque de plebe Sancti Hilarii

cum eadem plebe : et castellum de Villa

Magna cum plebe Sancti Michaelis: ple-

bem edam S. Mariae de Caramancio: et

castellum de Luco: castellum quoque de

Petra: plebemqueS. Ioannis de Albateco:

castellum Pulveri cum sua cappella: ple-

bem S. Stephani in Baxano: et plebem

de Buulanico: et plebem S. Martini de

terra Doni Tresidii: et montem Perge

cum Sancto Angelo, et fedibus molen-

dinorum: plebemque de Tubano: et ple-

bem Sanctae Caeciliae: ac plebem de

Piro Coartio: et plebem de Oucule: ple-

bem quoque S. Mariae in Bari: et ple-

bem Sanctae Mariae in Domo: et plebem

de Attisa: et monasterium S. Mauri: et

plebem S. Nicolai de monte Oderisii: et

montem Acuto: et in Furca, et ultra Pi-

scariam terras eidem episcopatui perti-

nentes. Haec omnia et multa alia prae-

dicto episcopatui pertinentia
,

quae hic

non sunt descripta, confirmamus, plebes

scilicet, et cappellas, et castella, curles

cum omnibus suis pertinentiis et deci-

mationibus , atque oblationibus fidelium

mortuorum atque vivorum , necnon pri-

mitiis, ac omnibus dationibus episcopatui

canonica auctoritate perlinentibus. Si quis

autem, quod absit, de his omnibus, quae

praediximus , temerario ausu, sive impe-

rator, vel marchio, aut comes, aut aliqua

persona laica, aut aliquis episcopus, sive

abbas, monachus, vel presbyter infringere

vel minuere aut retinere praesumpserit

contra tuam Ecclesiam, vel contra tuam

voluntatem et successorum tuorum; sta-

tuentes apostolica auctoritate sub divini

iudicii interminalione, ut nulla unquam
magna vel parva cuiuscumque dignitatis

Deere lnm

eorumde
quiote ae

bertele.

prò

D

li-
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aut ordinis persona, sicut supra praefati

sumus, te vel successores tuos de prae-

nominatis bonis Ecclesiae tuae, vel de

omnibus ad eam iuste pertinentibus, in-

quietare vel molestare audeat, nec aliquis

archiepiscopus, vel epis. in sua dioecesi

quicquam prò constitutione ordinare vei

agere, sine tua successorumque tuorum

licentia, audeant, sed contrarietate remota

ecclesiastica cum suis iustitiis perpetua-

liter quieta remaneat. Qui vero haec

,

quae a nobis pio intuiti! promulgata sunt,

infringere, vel in aliquo transgredi, sicut

diximus, praesumpserit, omnipotentis Dei

iram incurrat, et nostro anathemate con-

fossus pereat, sed et cum diabolo dam-
natus gemat; et insuper sciat se daturum

centum auri libras, medietatem sacro no-

stro palatio, et medietatem ipsi praedicto

episcopio. Qui vero pio intuitu observator

in omnibus extiterit , custodiens huius-

modi nostri privilegii constituta ad cul-

tura Dei respicientis, benedictionis gratiam

a misericordissimo Domino Deo habeat

,

et vitae aeternae particeps esse mereatur

in saecula saeculorum. Amen.
Scriptum per manus Crescentii notarii,

et scrinarli sanctae romanae Ecclesiae

mense maio die secunda, indictione duo-

decima. Locus f signi domini Papae. Dat.

Romae vi non. maii anno Domini nostri

lesu Christi mlix per manus Humberti

sanctae Ecclesiae SylvaeCandidae episcopi,

et aposlolicae sedis bibliothecarii, anno

primo pontificatus domini papae Nico-

lai II, indictione duodecima.

Dat. die 2 maii anno Domini 1059,

pontif. Nicolai anno i.

VII.

Confirmatio fundalionis abbatiae S. Pelri

in Urbe Agerensi, et privilegiorum non-

nullorum ad eiusdem libertatem con-

cessio (4).

(1) Inter acta donationum Agerensi monast. fa-

elarum ex archiv. Eccles. huius edidit Baluzius
loc. saepe cit., nurn. cclxx in corp.

ROMANCM

SUMMARIUM

Exordium. — Historia erectionis huius Ec-

clesiae; sub protectione sedis apostolicae

recipitur; et bona omnia ei confirmantur.

— Eiusdem exemptio ab omni laicali et

etiam ecclesiastica potestate; — Et ab

omni censu. — Sedi tamen ap. per quin-

quennium solidos 10 solvere tenetur. —
Agarensi corniti conceditur ius nominandi
abbatem cum consensu clericorum Eccle-

siae. — Abbati vero nullum ius alienandi

bona vel quid simile faciendi. — Spiri-

tuales et corporales poenae in transgres-

sores. — Subscriptiones episcoporum et

archipresbyterorum S. R. E.

Nicolaus episcopus servus serrorum Dei, omnibus cle-

ricis canonice vivenlibus et victuris in Ecclesia, quae

est conslrucla ad honorem sancii Pelri apostolorum

principis in Agerensi Castro, salutem et apostoli-

cani benedictionem in perpetuum.

Quia in commissa nobis Ecclesiarum

Dei cura solicite nobis est vigilandum

,

dignum et honestissimum nobis videtur

ut omnibus Dei Ecclesiis subvenire, de-

fendere, auxiliari et augere non desista-

mus. Quapropter ecclesiam Sancti Petri,

quae est sita in praenominato Castro, in

tutelam sancti Petri et proprietalem su-

scipientes, omnibus modis studere volu-

mus, nostri muniminis praesidio fultam,

nostrorumque successorum, semper ma-
nere quam eo quod nuperrime de pote-

state paganorum et gentilitatis errore di-

vinitus liberatam per charissimum filium

nostrum Arnaldum nobilissimum et reli-

giosissimum virum, inimicorum Dei Aga-

renorum adversarium et debellatorem, no-

vimus, ac oblatam Deo et sancto Petro

ab eodem et ab uxore sua Arsendi prò

redemptione animarum suarum, et a Guil-

lelmo fìlio eorum, et prò aeternae relri-

butionis praemio suscipimus in sancti

Pelri proprietatem et nostrani; volumus

auctoritate apostolica, contulimus et prae-

cipimus, ut inviolabili vigore habeat quic-

quid canonice et iuste sibi dare possu-

mus in ecclesiasticis et mundanis rebus:

ita ut nullus episcopus vel aliquis suus

nuntius aut quaelibet alia persona a eie—

ricis ibidem deservientibus aliquod servi-
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tium, aut redditum exigat, vel subiectio-

nem aliquam de omnibus
, quae nunc

habet vel habitnra est; ut nulli episcopo'

liceat praefalae Ecclesiae divinum officium

prohibere, aut de clericis ibidem com-
moranlibus quemquam exeommunicare

,

aut sui officii persolutionem perturbare,

aut aliquos causa conversionis poeniten-

tiae ad eam venientes vel divinum offi-

cium audituros, vel ibidem remansuros,

ab ea separare, aut interdicere, vel quo-

quomodo laedere, quatenus perturbatione

omni remota, iti nullo impediantur cano-

nice viventes, nisi forte, quod absit, con-

tra canonica instituta in suum episcopum

aliquid faciant, unde boc perpeti debeant.

Et volumus nos, et auctoritate apostolo-

rum principum Petri et Pauli firmiter

iubemus, ut omnes ecclesias, cellas, et

praedia praefatae Ecclesiae, omnium, quae

modo habet et habitura est in perpetuum

quiete habeat et possideat, etnulliEcclesiae

suae sine culpa clericorum conira iussa

canonum divinum officium prohibeatur,

aut excommunicelur. Slaluentes aposto-

lica censura decernimus, ut nulla persona

magna sive parva nullum censum ab ea-

dem Ecclesia cura omnibus sibi perti-

nentibus exigere praesumat, vel habeat,

nisi romana Ecclesia
,
quae habeat, per

quinquennium censum decem solidos au-

reos. Iste Arnaldus vir prudenlissimus

cum sua uxore et filio , et posieris de

sua progenie, habeat dignam subiectio-

nem, et honorem, eo quod Dei auxilio

liberaverit terram illam de polestate et

errore Agarenorum, et liceat eis ordinare

abbatem in supradicta Ecclesia secundum

suam voluntatem
,
quem congruum et

idoneum, et servino Dei aptum ipse cum
clericis ecclesiae Sancii Petri canonice

elegerint. Et abbati praedictae Ecclesiae

nullo modo liceat de praediis et de ca-

stellis vendere quoquomodo, aut alienare

ad damnum Ecclesiae. Si quis igiturhu-

ius nostri privilegii temere violator exti-

terit, et monitus canonice emendare con-

tempserit, sciat se perpetui anathematis

Bull. Rom. Voi 1. 83

n vv. 657

vinculis innodatum , et insuper centum

librarum auri poena mulctandum, medie-

tatem sacro nostro Lateranensi palatio,

et medietatem praefatae Ecclesiae. Qui

vero pia devotione conservator esse stu-

duerii, et de suo aliquid praefatae Eccle-

siae dederit, vel auxilium fecerit, precibus

apostolorum principum Petri et Pauli

peccatorum suorum omnium ab onnipo-

tenti Deo veniam, et aeternae beatitudinis

consequatur gloriam. Scriptum per ma-
nus Octaviani scriniarii, et notarii sacri

palatii in mense aprili, et indictione xm.
Datum Romae xvm kal. maii anno ab

incarnatione Iesu Christi 1060, pontifi-

calus domni Nicolai papae secundi, anno

secundo.

Ego Bruno Praenestinus episcopus.

Ego Arnaldus Aretinus episcopus.

Ego Cumbertus Taurinensium praesul.

Ego Anselmus Dei misericordia Lucensis

episcopus cognovi.

Ego Dodo Dei nulu Rosellanus episcopus

cognovi.

Ego Anselmus Dei grada Castrensis.

Ego Godofredus Perusinus episc.

Ego Ioannes archipresbyter subscr. Luce-

nicanus archipresbyter S. Petri. Ioan-

nes S. Petri.

Albertus archipresbyter subscripsi.

Datum Romae xvn kal. maii anno ab

incarnatione Iesu Christi 1060, permanus
Humberti sanctae romanae et apostolicae

sedis bibliothecarii, et sanctae Ecclesiae

Sylvae Candidae episcopi, anno secundo

pontificate domni papae Nicolai secundi,

indictione xm.
Dat. die 14 aprilis anno Domini 1060,

pontif. Nicolai anno n.

An.C.1060

Vili.

Confìrmatio canonicae S. Petri in Sua-
nensi civitate erectae, eiusque recepito

sub protectione sedis apostolicae, salva

tamen episcopi iurisdictione {i).

(l)Exarchiv. metiopolitanae Ecclesiae Suanen.
edidit Nicolaus Coletus Ita). Sac. tom. ni, col.

754.

Subscriptio-

nes episcopo-

rum et archi-

presbytero—

rum S. R. E.
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SUMMAMUM
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Suancosis ppi-

Procemium. — Huiusmodi canonica sub pro-

tectione sedis apostolicae recipitur; salvo

Suanensis episcopi iure; qui vero nullam

habeat, quae hiepraecipiuntur, infringendi

facultatem. — Enumeratio honorum ad

canonicam spectantium , et quae eidem

confirmantur. — Decretum prò quiete ho-

norum huiusmodi. — Anathema contra

violatores privilegii huius.

tficolaus episeopus servns servorum Dei, Vitali sanclae

Suanensis Ecclesiae praeposito ad honorem B. Petri

apostolopum principis dedicatae, libique successuris

regulariler promovendis, et in sancto proposito per-

mansuris in perpetuimi.

Quoniam Omnipotentis dignatio suo

gratuito munere, nullo digno praecedente

opere ad hoc nostrani humilitatem dignata

est provehere , quatenus per nos ubique

terrarum proprio sanguine redemptae Ec-

clesiae lumen administraretur indeficiens;

profeclo rationabile ducimus cooperante

ipso, de quo loco praesumimus secundum

proprias vires unicuique acceptum talen-

tum dislribuere, ne apparente ipsius ma-

iestate, quod absit, sine acquisito lucro

veluti inutili» servus videamur remeare.

Quod utique per divinam misericordiam

consequi posse sperarnifS, si membris eius

adhuc per fidem inter caelestia anhelan-

tibus praesidia, quae possumus , sereno

affectu suppeditare curamus. Sic enim,

sic profecto, et stipernum nostrae fragilitaii

conciliamus auxilium, et pura intra cordis

hospilium manente intentione hominum
consequemur favorem honestum; cum, li-

cei universis debitores simus gentibus fi-

dei lumine clarentibus, matricibus tamen

Ecclesiis sedulo servientibus , et divina

officia eis religiose quotidie persolventibus,

et apud eas canonice vivenlibus, benevo-

lente studio maiorem curam quam cae-

leris subiectoribus clericis vivendi nor-

mam ostendant, impendimus. Canonicam

itaque S. Petri in Suanensi urbe, quon-

dam a Rainerio eiusdem Suanensis Ec-

clesiae sanclae memoriae episcopo
,

pia

religione aedificatam, et postea a Ioanne

successore eius firmatali! , interveniente

BCLLAIUCM ROMANUM

Anselmo eorum successore venerabili epi-

scopo, qui nunc praelibatam, disponente

Deo, gubernat Ecclesiam in tuitione S.

Petri sub nostra nostrorumque successo-

rum defensione cum omnibus, quae iusle

habet et in futurum est habitura, salva

praedicti Anselmi episcopi auctoritate et

reverentia, suscipimus. Non tamen, utsibi,

quod apostolica auctoritate roboramus, li-

ceat cassare, nec alicui suorum succes-

so™m res praefatae canonicae venundare,

vel aliquo pacto alienare, contrahere, vel

alicui in praedicta canonica ordinato cle-

rico aliquam violentiam iuste liceat irro-

gare: sed ut evidentius, quae a praeno-

minatis eiusdem sanclae Ecclesiae episco-

pis praefatis canonice concessa sunt, et

nos hac nostri privilegii pagina confir-

mamus, intelligantur , nominatim expri-

muntur: plebem in Pitihano sitam cum
terris, decimis, redditibus et oblalionibus

suis. Curtem sitam Palmulae vestram cum
omnibus perlinentis, et reddilibus suis,

et omnes decimas vestrarum terrarum in

omnibus locis ubicumque sunt: terras,

quas dedit sibi Isso prò anima sua; ter-

ras, quas obtulit sibi Galdolfus in Casa-

nello Terras, quas donavit sibi Got-

lifredus nam fluvium; terras, quas

tradidit Rainerii filius in Calonico;

terras, quas exhibuitsibi BonizoinSupano;

terras quas exhibuit sibi Everardus no-
tarius; terram, quam concesserunt sibi

episcopi iuxta eamdem urbem: ecclesiam

Sancti Martini in Coronzano sitam cum
omnibus pertinentiis suis atque redditi-

bus: ecclesiam Sancti Georgii in Sy....

sitam cum omnibus, quae sibi pertinenl:

mansos tres, scilicet Corbulo clerico, pres-

bytero Dominico , et Sigizo itidem pres-

bytero olim custos: de plebe in urbe

posita omnes prorsus decimationes , his

éxcepto, quae quibusdam militibus dudum
ab episcopis in beneficio datae sunt: di-

midium omnium oblationum, et eleemo-

synarum praelibatae plebi oblatarum et

offerendarum, cum dimidia parte omnium
terrarum, quas habuit Gizo pater Ioannis
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Decretimi prò

quiete bono-
runi buìusmo-

Analhenia

cuntra viola-

toi-cs privile-

gi) hiiius.

episcopi, quas videlicet praenominatae

Ecclesiae et canonicis cuna una domo in

urbe dedit , scilicet ecclesiam Sanctae

Mariae in Lapegi sitam, et duos mansos
in Ilei, et vineam et terramin plano Sua-

nensi. Haec omnia, et quae saepe dictae

canonicae a fidelibus oblata , vel amodo
offerenda sunt, tibi , Vitalis dilecte fili,

tuisque successoribus, clericisque in ea

ordinatis et ordinandis, et in sancto pro-

posito permansuris, concedimus, et con-

cessa confirmamus : et nullus unquam
episcopus, nullus imperator, nullus rex,

nullus marchio, nullus comes, nullus vice-

comes, nullus castaldus, nulla magna par-

vaque persona, ea inde audeat auferre,

vel retollere, aut vos inquietare aut mo-
lestias inferre, sed quiete permittamini

vivere, et Deo servire. Si quis aulem te-

merario ausu hanc apostolicam sanctio-

nem infringere tentaverit, nisi admonitus

resipuerit, et emendaverit, gladio anathe-

matis percutiatur, ut in praesenti carne

pereat, et Deus, dum iudicare venerii,

spiritu oris sui eum interficiat. Qui vero

pius conservator extiterit , sancii Petri

nostramque benedictionem, et a Domino

Iesu Christo promereatur aeternam re-

munerationem.

Datum per manus Humberti episcopi

Ecclesiae sanctae Sylvae Candidae v ka-

lend. maias anno ab incarnatone Domini

millesimo lxi, anno m pontificatus Ni-

colai papae II, indictione xm.

Dat. die 27 aprilis anno Domini 1061,

pontif. Nicolai anno in.

IX.

Con/irmatio privilegiorum Ecclesiae West-

monasteriensis, quam in honorem S. Pe-

tri apostoli Edwardus rex Anglorum

erexit (1).

SUMMARIUM
Regem suscipit in societatem apostolicam.

— Lauclat Anglorum regum pietatem in

(l) Edidit Aeroldus abbas Rievallis in vita S.

Edwardi regis: inter Hist. Anglic. Script. x,ed.

Seldeno, pag. 387.

sanctum Petrum. — Concedit privilegia.

— Westmonasterium sit regiae consecra-

tionis locus etc. — Electio abbatis penes

monachos, qui tamen sit de congregatione.
— Immunitas ab episcopali iure. — Con-
firmatio donationum omnium. — Damnatio
inobservantium. — Reges Angliae Eccle-

siarum regni advocati.

Nicolans episcopus servus serrorum Dei, gloriosissimo

ac piissimo, omnique honore dignissimo, spirituali

quoque (ìlio nostro, Edwardo Anglorum regi, visita-

lionem omnimodam, salutem mellifluam, et benedi-

ctionem apostolicam.

Omnipotenti Deo referimus grates, qui

vestram prudentissimam excellenliam in

omnibus ornavit et decoravit erga bealum

Petrum aposlolorum principerà, et nobis-

cum habere dilectionem, et in omnibus

apostolicis consentire censuris. Literas

igitur vestrae nobilitati transmittimus, et

per eas societatem sanctorum apostolorum,

et nostrani vobis damus, orantes miseri-

cordiam illius, qui est Dominus omnium,

et rex super omnia solus , ut ipse vos

parlicipem faciat ex omnibus, si qua sunt

coràm Deo, bonis operibus nostris: et

fratres nos, ac socios in sua dilectione

constituat in omni tempore amplius, ac

non minorem partem nostri obsequii vo-

bis reconsignet in suo regno, quam no-

bismetipsis provenire optamus. Erimus

etiam deinceps prò vobis sine dubio oran-

tes assidue, ut. ipse Deus vobis subiiciat

hostes et inimicos, qui contra vos volile-

rint insurgere; et confnmet vos in pa-

terno solio et propria haereditate. At bea-

lus Petrus sit vobis custos et adiutor sem-

per in omni tribulatione. Claret enim,

rtegcm susci-

pit in socie-

tatem aposto-

l'eam.

Anglorum reges prò reverenda et devo-

tione
,
quam exhihuerunt beato Pelro,

gloria et honore floruisse, ac ipsius pa-

trocinio famosos triumphos obtinuisse:

cuius beati apostoli mentis vestro desi-

derio et voluntati omnipotens Deus prae-

stet eflectum, et confirmet vobis paterni

regni imperium, et tribuat pacis incre-

mentimi, et post praesentis vitae decur-

sum perducal ad aeternum permanentis

gloriae imperium. Renovamus ergo , et

confirmamus, ac augewus vobis privilegia

I.andat Anglo-
rum return

piet-itrm ia

sanrtnm Pe-
ti uru.

Concedit pri-

vilegia.

West mona-
sterium si t re

giae consccra'

tionig
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locus regiae
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vestra, scilicet, utabsoluii sitis ab ilio voto,

quod timebatis, et ab omnibus aliis pec-

catis et iniquilatibus vestris, auctoritate

illius, qui me licet indignimi suae san-

ctae prseesse voluit Ecclesiae. Praeterea

illi loco, quem sub nomine sanctae poe-

nilentiae conslituendum et meliorandum

suscepistis, quoniam, ut fertur, primo au-

tiquitus consecrationem a beato Petro ae-

cepit, cuius, licei indigni, vicari! sumus,

et quia regia antiquitus sedes est, ex au-

ctoritate Dei, et sanctorum apostolorura,

atque huius romanae sedis et nostra

concedimus
,
permittimus et solidissime

confirmamus, ut amplius in perpetuum

constitutionis et consecrationis

locus sit , atque repositorium regalium

insignium, et habitatio perpetua mona-
chorum, qui nulli omnino personae nisi

regiae subdantur, habeantque potestatem,

secundum regulam sancti Benedicti, per

successiones eligere ex se idoneos abbates;

neque introducatur per violentiam extra-

nea persona, nisi quam concors congre-

gatio esse praeelegerit. Absolvimus etiam

eum locum ab omni servitio et domina-
tione episcopali, ut nullus episcopus illuc

amen sit de introeat ordinalurus, aul praecepturus ali-
conjjregaho- . . . . . .

r r

quid, nisi ex petitione et consensu abba-

lis et monachorum. Et habeat idem locus

liberum procinlum , id est ambitimi et

coemeterium mortuorum circa se, absque

episcopali vel cuiuslibet respectu vel exa-

ctione, et omnia, quae ad liberlatem et

cxaltationem illius loci, ad honorem Dei

pertinentia per nostrani auctoritatem ac-
cedere possunt, hilari atque promptissima

voluntateconcedimus. Possessiones autem,

quas antiqui reges, seu quicumque alii

homines, vos quoque, et vestri barones,

ad eundem locum contulistis et cartas,

quae ex eis factae sunt, divina et nostra

auctoritate roboramus, et ratas ac stabiles

esse decernimus: et infractores earum,
vel invasores, vel aiminutores, aut disper-

sores, venditores etiam, aeterrm maledi-

clione cum Iuda proditore damnamus, ut

in beata partem non habeant resurrectione;

BUIJ .A Iti CSI KOMANUM

sed a bealo Petro apostolo se iudicandos

sciant, quando sedebit cum suis coapo-

stolis iudicans

Vobis vero et

committimus advocationem et tuitionem

eiusdem loci, et omnium totius Angliae

Ecclesiarum, ut vice nostra cum Consilio

episcoporum et abbatum constituatis ubi-

hoc

duodecim tribus Israel,

posteris vestris regibus

Electìo abba-

i'is penes mo-
li achos, qui

la

FmruuniUs

rpiscupali

Cipii Hi inali..

doiMtiiinirm

omnium.

I)«jni)flli(i

innbservan

lium.

que quae msta sunt , scientes prò

vos recepturos mercedem ab eo, cuius

regnum et imperium non desinet, nec mi-

nuetur in saeculum. Valete (1).

X.

Canones a Nicolao papa II promulgati

in concilio Romano (2) cenlum et tre-

(ìecim Patrum , in quo Berengarius

haeresi sua tertium abiurata, fidem ca-

tholicam tertio professus est , et de eie—

elione romani ponlificis constitutio edita

fuit (5).

SUMMARIUM

Exordium. — De pontificis electione per
cardinales episcopos. — De non expilandis

domibus episcoporum defunclorum. — De
presbyteris , vel clericis in concubinatu
viventibus. — Clerici castitatem servantes
omnia communia habeant in Ecclesiis. —
De decimis Ecclesiae reddendis. — Ec-
clesiae ex laicis nullo modo per clericos

obtinendae. — Contra ambitum monacho-
rum. — Duae Ecclesiae simul non te-
nendae. — De non promovendo per simo-
niam. — Clerici a laicis non iudicandi.— De consanguinea non clucenda in uxo-
rem. — De laicis concubinam et uxorem
habentibus. — Laici repente ad gradum
ecclesiasticum non promovendi.

(1) Haec acta fuisse anno 1060 testatur Baro-
nius in Annalibus, ubi suprapositum refert privi-

legium. (2) Concilium hoc mense aprili, tertiaque

hebdomada postPascha anni 1059 habitum fuisse,

nemini dubium. Illud in editione Veneta Conci-
horum legitur quidem; nos vero apponendumhic
credidimus, cum hi canones toto orbe sint cele-

berrimi, atque ille potissimum, quo romani pon-
tificis electio solisS. R. E. cardinalibus tribuitur.

Temporis vero chronologiam pervertere non du-
bitavimus, ut eos canones sua potius nobilitate ac

fama, quamhuiusce operis exigentia a nobis posi-

tos intelligalur. (3) Ex Concil. tom. xii.

An. C. 1059

Reges Angli»
Ecclesiarum

regni advoca-
ti.
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Kxordinm

De Ponlifìcis

electione per

cardinales e-

piscopos.

De non cx-
pìleDdis domi-

bus episcopo-
rum defuncto-

rum.

De presbyle-

ris, vel cleri-

cis ia concu-

bioatu viveo-

tibus.

Nìcolaus episcopus servus servorum Dei, omnibus episeo-

pis catholicis, cunctoque clero et populo charissimam

et apostolicam benedictionem.

Vigilantia universalis regiminis assi—

(luam solicitudinem omnibus debentes,

saluti quoque vestrae providentes, quae

in romana synodo nuper celebrata, coram
centum tredecim episcopis, nobis licei

immerilis praesidenlibus , sunt canonice

constiluta, vobis notificar* curamus; quia

ad salulem vestram executores eorum vos

esse optamus , et apostolica auctoritate

iubendo, mandamus:

I.

Primo namque, inspectore Deo , est

statutnm, ut electio romani pontificis in

potestate cardinaflfam episcoporum sit:

ita ut si quis apostolicae sedi sine prae-

missa concordi et canonica electione eo-

rum, ac deinde sequenlium ordinum re-

ligiosorum, clericorum, et laicorum con-

sensu , inthronizatur , is non papa vel

apostolicus, sed apostatici^ habeatur.

II.

Ut moriente romano ponlifice, vel cu-

iuscumque civitatis, nullus praesumat fa-

cultates eorum invadere, sed successori-

bus eorum reserventur integrae.

IH.

Ut nullus missam audiat presbyteri

,

quem scit concubinam indubitanter ha-

bere, aut subintroduclam mulierem. Unde

etiam ipsa sancta synodus boc capilulum

sub exeommunicatione statuit, dicens :

quicumque sacerdotum, diaconorum, sub-

diaconorum, post constitutum beatae me-

moriae praedecessoris nostri sanclissimi

papae Leonis de castilate clericorum

,

concubinam palam duxerit , vel ductam

non reliquerit, ex parte omnipotenlis Dei,

auctoritate bealorum apostolorum Petri

et Pauli praecipimus, et omnino contra-

dicimus, ut missam non cantet, neque

evangelium vel epistolam ad missam le-

gai, neque in presbylerio ad divina of-

ficia cum iis, qui praefalae constitutioni

obedientes fuerint, maneat , neque par-

lem ab Ecclesia suscipiat
,
quousque a

nobis sententia super huiusmodi , Deo

concedente, procedat.

IV.

Et praecipientes statuimus, ut ii prae-

dictorum ordinum, qui eidem praedeces-

sori nostro obedientes castitatem serva-

verunt, iuxta Ecclesias, quibus ordinati

sunt, sicut oporlet religiosos clericos, si-

mul manducent etdormiant: et quidquid

eis ab Ecclesiis venit, communiler ha-

beant. Et rogantes monemus, ut ad apo-

stolicam, communem scilicet vitam sum-
mopere pervenire studeant.

V.
m

Deinde, ut decimae et primitiae seu

oblationes vivorum et mortuorum, Eccle-

siis Dei fideliter reddantur a laicis; et ut

in disposinone episcoporum sint. Quas

qui retinuerint, a sanctae Ecclesiae com-
munione separentur.

VI.

Ut per laicos nullo modo quilibet cle-

ricus aut presbyter obtineat Ecclesiam ,

nec gratis, nec precio.

vii.

Ut nullus habilum monachi suscipiat,

spem aut promissionem habens, ut ab-

bas fìat.

Vili.

Nec aliquis presbyter duas Ecclesias

simul obtineat.

IX.

Ut per simoniacam haeresim nemo oi-

dinetur vel promoveatur ad quodlibet ec-

clesiasticum officium.

Ucrici casti —

talciii sefvan-

(es omnia
communia lia-

lieant in Ec-
clesiis.

Mo decimis

Ecclesiae red-

denciis.

Ecclesiae ex

laicis nullo

modo p?r ciò-

ricos obtincn-

dac.

Coiilrn ambi-
tum monnclni-

rum.

Duao Ecclesiae

simul non le-

Qcndac.

De non pro-
movendi) per

simonram.

Ut cuiuslibet ordinis clericos laici non

iudicent.

XI.

Ut de consanguinjtate sua nullus uxo-

rem ducat usque ad generationem septi-

Clerici a laicis

non uidicandi,

De eonsaiìgui-

nea non du-
ccnda in uso-

rem.

cubioam rt

morena haben-

t'bus.
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mam, vel quousque parentela cognosci

poterit.

XII.

i>,i.,ci.c...- Utlaicus, uxorera simul et concubi-

nam habens, non communicet Ecclesiae.

XIII.

Ut nullus laicus ad quemlibet gradiim

i. a ,ci rcpcoic ecclesiasticum repente promoveatur; nisi

»d grata
t mutatum habitum saecularern diu-

ficlesiaslicum r . . . f
non promo- turna conversatane inter clencos tuent

comprobatus.

Vos ergo haec et alia sanctorum Pa-

trum statuta fideliter et Christiana reve-

renda observate, si vullis de sanctae ro-

mane Ecclesiae et apostolicae sedis pace

et communione atque benedictione gau-

dere.

DECRETUM
j

conlra simoniacos.

SUMMARITJM

Contra simoniacos iuxta canonum slatuta

omnino procedendum. — Gratis a siioo-

niacis ordinati in suo gradu permaneant.

— Quod tamen in posterura in exemplum

adduci nequeat. — De caetero et sirao-

niacus ordinans, et scienter ab eo ordina-

tus, privationis poenam incurrant. — De

papa simoniace, vel militari tumultu electo.

Dominus papa Nicolaus synodo in ba-

silica Constantiniana praesidens, dixit:

conirj simo- Erga simoniacos nullam misericordiam in

"ammnm '"!- digoìtate servanda habendam esse decer-
ne omnmo n imus . se(j j ux ta canonum sanctiones et
[>iin edondum. '

decreta sanctorum Palrum , eos omnino

damnamus, ac depoaendos esse aposto-

lica auctoritate sancimus. De iis autem

,

qui non per pecuniam, sed gratis sunt a

simoniacis ordinati, quia quaestio a longo

tempore est diutius ventilata, omnem no-

dum dubietatis absolvimus, ita ut super

hoc capitulo neminem deinceps ambigere

ROMANCAI Ali. C. 1089

permitlamus. Quia igitur usque adhuc

haec venenata pernicies hactenus inole-

vit, ut vix quaelibet Ecclesia valeat re-

periri, quae hoc morbo non sit aliqua
r ' i * Gratis a simo-

ex parte corrupta; eos, qui usque modo niacis ordinati

. ... . in suo grada

gratis sunt a simoniacis consecrati, non perill a„cant.

tam censura iustitiae , quam intuitu mi-

sericordiae in acceptis ordinibus manere

permittimus ; nisi forte alia culpa ex vita

eorum contra canones eis existat.

Tanta quippe talium multitudo est,
Quo(I lain n

ut dura rieorem canonici vigoris super '" posierum
°

. in exemplum

eosservare non possimus, necesse sit , addn.i n -

ut dispensatone ad piae condescensionis
'1U0J ''

studium nostros animos ad praesens in-

clinemus. Ita tamen betoniate sancto-

rum apostolorum Petri et Pauli omnimo-

dis interdicimus , ne aliquando aliquis

successorum nostrorum ex hac nostra

permissione regulam sibi vel alicui assu-

ma!, vel praefigat, quia hoc non aucto-

ritas antiquorum Palrum iubendo aut

concedendo promulgavi!, sed temporis

nirnia necessitas perniittendum a nobis

extorsit. De caetero autem si quis hinc De caeU,ru et

in posterum ab eo, quem simoniacum simoniaemur-
l

. . dinans , et

esse non dubitat, se consecran permise- scienter «b

rit; et consecrator, et consecratus non '"pr"^^^!"'

disparem damnationis sententiam subeat;
|!an

e°am incu'~

sed uterque depositus poenitenliam agat,

et privatus a propria dignitate persistat.

Nihilominus auctoritate apostolica de-
Ue Paia si

eernimus, quod in aliis conventibus no- m?niacc, vci

. . . . militari lu-

stns decrevimus: ut si quis pecunia, vel uuitu electo.

gratia humana, vel populari seu militari

tumultu, sine concordi et canonica elec-

tione ac benedictione cardinalium episco-

porum, ac deinde sequenlium ordinum

religiosorum clericorum, fuerit apostoli-

cae sedi inthronizatus, non papa vel apo-

stolica, sed apostaticus habealur; liceat-

que cardinalibus episcopis, cum religiosis

et Deum timentibus clericis, invasorem,

etiam cum anathemale, et humano au-
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xilio et studio, a sede apostolica repel-

lere, et quem dignum iudicaverint, prae-

ponere. Quod si hoc intra urbem perfi-

cere nequiverint, nostra authoritate apo-

stolica extra urbem congregati in loco,

qui eis placuerit, eligant, quem dignio-

rem et utiliorem apostolicae sedi perspe-

xerint, concessa ei auctoritate regendi et

disponendi res ad utilitatem sanctae ro-

manae Ecclesiae, secundum quod ei me-

lius videbitur iuxta qualitaiem temporis,

quasi iam oranino inlhronizalus sit.

Indiculus, seu Gelasii I Decretimi de libris in Ecclesia cattolica legendis

vel reiiciendis iuxta triplex exemplar: de quo in praefalione adhunc primum tomum.

Genuinum Gelasii I decrelum

antehac inedilum

Prodil ex anliquissimo codice

fiorentino , a CCl. VV. Luca
Holstenio, el Emmanuele a Schele-

strate maxime commendato, cuius

specimen characterum, una cum
cathalogo episcoporum Neapoli-

tanae Ecclesiae, in eodem ms. li-

bro praemisso Vitis pontifiewn ro-

manorum, primum repraesentavil

Franciscus Blanchinus in proleg.

tom. il, Anast. biblioth. , p. lix,
et sequentibus.

Incipit decretum de recipiendis

et abiciendis libris, quod scriptum

est a Gelasio papa, cum LXX eru-

ditissimis viris episcopis, in sede

apostolica, urbe Roma.

I.

Incipit ordo Yeteris Testamenti

Vulgatum Gelasii decrelum

Ex Codice Furensi emendalius
editum sub nomine Hormisdae i

Pelro Francisco Chiffletio.

Hoc secundum ordine damus
ut cum Fontanìniano ac nostro

Fiorentino collalum, suas inter-

polaliones omnes, atque addillo

nes prodat.

Genesis lib. I.

Esodi lib. I.

Levitici lib. I.

Numeri lib. I.

Deuteronomii lib. I.

Iesu Navae lib. I.

Iudicum lib. I.

Ruth lib. I.

Regum libri UH.
Paralipomenon libri II.

Psalmorum CL lib. 1.

Salomonis libri III.

(1) Proverbiorum lib. I.

Ecclesiasles lib. I.

Item Sapientiae lib. I.

Ecclesiasticus lib. I.

Item ordo Prophetarum.

Isaiae lib. I.

Hieremiae lib. I cum Cinoth; idest

de Lamentationibus suis.

Incipit decretale in urbe Roma ab

Hormisda papa editum.
De Scrìpluris dirinis quid uni-

versnìiler catholica reeipiat Ec-
clesia, vel post haec

,
quid vitare

debeat.

I.

Ordo de Veteri Testamento quem
sancta et catholica romana su-
sci pit et honorat ecclesia, iste est.

Geneseos liber I.

|Exodi liber I.

Levitici Mber I.

Numeri liber I.

Deuteronomii liber I.

Iesu Nave liber I.

Iudicum liber I.

Ruth liber I.

Regum libri IV.

Paralipomenon libri II.

Psalmorum CL liber I.

Salomonis libri III.

Proverbia, Ecclesiastes, et Can-

tica Canticorum.

Item Sapientiae liber I.

Ecclesiastici liber I.

item ordo Prophetarum.

Esaiae liber I.

Hieremiae liber 1 , cum Cinoth ac

Lamentationibus suis.

Idem Gelasii Decrelum

Nuper cum naevis in lucem edi-

tum ex codice Palatino bibliothe-

<:ae Vaticanac n. 'l93, fol. 101, o
CI. V. fusto Fonlanino archie-